II.

Il modo de Restaurare la Religione in Ungheria.
4. Capi Principalj:

1. De la Recuperatione de Vescovati, et altri Beneficij Ecclesiaticj,
2. De la Nominatione, Confermatione et Residenza delli Vescovi:
3. De li Seminarij, Ouero Schole de Clericij et Secolarj;
4. Dello Visitatore perpetuo.

4. Capi Manco Principalj:
1. De la Dispensa ;
2. De li Digiunj;
3. De li Messalj et Breuiarij etc.
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4. De la Precedenza et Habito de Vescovj.
Per restituire, quanto permette il tempó presente la Religione Catholica ä fatto ca- 

duta nel Regno d’Ongaria» quattro remedij principali trovo. II primo é vedere con ogni 
occasion di recuperar li vescovati, et altri Beneficij Ecclesiaticj, che sono in le manj 
della Camera Regia, et altri Secolarj; il secondo avertire che nella nominatione et con- 
fermatione delli vescovi, non si faciano, come per il passato errori et che poj che sono 
confermati. quelli che non sono titolarj, stiano alle loro residenze et visitino le loro Die- 
cesi ogni anno et faciano altre fontionj pastorali. Il terzo, che per accrescimento del clero, 
quäl quasi é afatto estinto, et per la propagatione della Religione s'instituiscono ampij 
Seminarij de Clerici et Schole de Nobili et Plebej Secolari. II quarto che vi sia un per- 
petuo visilatore Apostolico, il quäle continuamente vada a torno per tulte le diecesi, re- 
vedendo li mancamentj, et de tempó in tempó, dande conto alle Sedia Apostolica.

1. Della recuperatione delli Vescovatj et altri Beneficij Ecclesiasticj. Capitolo 1.
Quant al primo, e necessario principalmente besogna guadagnare l’Imperatore, il 

che si pótra faré quando havrä bisogno della Sedia Apostolica, [f 2] com’era in questa 
guerra d’Ongaria con la quäl occasion se poteva ottenere il tutto, poi uno o due li Sigg. 
principali Consiglierisecreti, et cio con qualche capello o’ qualche della borsa, o altra simil es- 
ce et in tratanto s’ha da trattare con le ragioni, al che é necessario primo sapere le pretensioni 
della Camera Regia, che hanno contra li vescovati et tutti li altrj Beneficij. Dicono detti 
Ministrij, che per essere Ij Vescovati et Beneficij fondati da Santo Stephano primo re et 
apostolo d’Ongaria, li Re sui successori habino jus patronatus in essi et a loro conferirlj 
et incio dicono il verő. Ma soggiongono, che vacando qualsi voglia de questi Beneficij.
10 possano per questa ragione, legitimamente galdere tre o quattro annj, et incio allegano
11 statuti et le Constitulionj deli paese, lo con ferm an o........................ la presente necessita
grande che e della grossa s ’pessa quäle si fä de continuo anch in tempó della pace nel 
mantenere tanti presidij, elli confinij contro il Turco et cosi sotto questo pretesso, molti 
grandi et picoli Beneficij occupano et tengono non gia per tre o quatro ma trenta qua
ranta et piu anni [f 3] alcunij s ’membrano, alcunj cambiano, altri impegnano per grosse 
somene de denarj, et questo ad hereticj, che poj non se possono despegnare. Al che 
se ha de respondere, che nelli statui d’Ongaria non si trovano tal legi, ma bene contra- 
rie. et se bene se trovassero, non dovorebbeno valere, perche le leggi civilj, non possono
prejudicare alle Ecclesiastiche, et Humane alle Divine, Le quali dicono: .................... et
reddite, et semel Deo dicata, non possunt amplius ad prophanos usus converti, cio con-
ferma l’esempio de Anania et Saphire, et quello d’Heliodoro et se questi bene
ficij, L’istesso Re S. Stephano, non li poteva con bona conscienza repigliare, come
l o ..........................................fare li suj successori li quali col juramento s’astringono man
tenere li privilegij de tutti li ordinj et principalmente quelli de li Ecclesiasticj. Et se per 
grandissima necessita che sia del Regno, li beni delli Nobilj et Baronj, li quali la ma- 
gior parte sono feudali in quel regno, non si possono dal Re usurpare ; ma quello che
e piü, non si l i ........................ impore alcuna contributione temporaria pecuniaria, se non
quella tanta, a quanta loro spontaneamente nelle loro Diete condescendono ; Le raggione
m